RESOLUÇÃO Nº10 DO COMITÊ DAS BACIAS DO ALTO IGUAÇU E
AFLUENTES DO ALTO RIBEIRA - COALIAR, de 23 de junho de 2017

Dá posse aos membros do Comitê   das bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto
Ribeira para o 5º mandato, para o quadriênio 2017-2021

O Presidente do COMITÊ DAS BACIAS DO ALTO IGUAÇU E AFLUENTES
DO ALTO RIBEIRA – COALIAR, no uso das competências que lhe são conferidas
pela Lei n° 12.726, de 26 de novembro de 1999 e Decreto n° 9.130, de 27 de
dezembro de 2010,

Art.1º Dá posse aos membros do Comitê   das bacias do Alto Iguaçu e

Afluentes do Alto Ribeira para o 5º mandato, para o quadriênio 2017-2020.

Art.2º Os membros empossados estão relacionados abaixo, sendo que o

primeiro nominado é o membro titular e o segundo é o membro suplente:

PODER PÚBLICO

Pela SEMA: José Luis Scroccaro e Ana Márcia Altoe Nieweglowski

Pelo AGUASPARANÁ: Everton Luiz da Costa Souza e Olga  Polatti

Pelo IAP:  Christine da Fonseca Xavier e Leda Neiva Dias

Pela COMEC: Maria Luiza Malucelli Araujo e Paulo José Brandão

Pela Secretaria de Estado de Planejamento: Patrícia Cherobim e Milton de
Almeida Barbosa

Pela SEAB: Paulo Cesar Aguiar Beraldo e Hamilton Antonio Keller

Pelo ITCG: Sérgio Maururs Ribas e Oscar Salazar Junior

MUNICÍPIOS

Emerson M. Watanabe e Jocelia Leal Ferreira da Pref. Municipal de Balsa

 Nova

Thais Cristina Rubini e Clovis Eduardo Pereira  da Pref. Municipal de

 Itaperuçu

Maria Cristina Borger e Ariston Carlos Ghidin da Pref. Municipal de São

 José dos Pinhais

Adel Cordeiro Pinto e Julio Cesar F. do Amaral da Pref. Municipal de

Almirante Tamandaré

Rafael Renann Braga Batista e Gisele Tiera da Pref. Municipal de Piraquara

USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

SANEPAR
Pedro Luis Prado Franco  e  Paulo Roberto da Veiga Franco
Rita de Cassia Gomy Becher e Charles Carneiro
Juliana Seixas Pilotto e Edgard Faust Filho

COPEL
Mônica Irion Almeida e Camila Freitas
Geovanni Fedalto e Soraia Giordani

FIEP
Ricardo Lamberti de Faria da Volkswagen do Brasil e Elisângela

 Marchiorato da Tri-Sure Closures Worldwide

Thabata R. M. Machado da FEMSA/Coca Cola e Nilo Cini da Hugo Cini Ind.

 de Bebidas e Conexos

Fausto Lopes Nóbrega da Araucária Nitrogenados e  Letícia Franco Côrtes

 da Peróxidos do Brasil

Leonardo Bernardes Curi  da PETROBRÀS - REPAR e Fernanda Smolarek

 da IMCOPA

Mauricy Kawano da FIEP e Luiz Cláudio Bettega de Pauli da COCELPA

Michel Ribas Galvão da HEXION e LilianToffaneto do Frigorífico Argus Ltda.

Pela OCEPAR: Moisés Knaut Toraski e Sílvio Krinski

Pela FAEP: Livaldo Gemin e Geisa Costa

Resíduos Sólidos e Drenagem Urbana, Marlise Teresa Eggers Jorge e
Roygler Hartmann - Prefeitura Municipal de Curitiba

SOCIEDADE CIVIL

Conselho Gestor dos Mananciais:  Sandro Almir Setim e  Robson Ney Dalla

 Vecchia

Câmara Técnica da APA do Rio Passauna:  Marcio Alves Moure e Raul

 Clemente Peccioli Filho

Câmara Técnica do Iraí: Luis Antonio Lorenzetti Jr. e João de Castro
Nowacki.

Organizações não governamentais:

José Pereira da Silva - CEDEA e Juliane Freitas - Fundação Grupo

 Boticário
Rodolpho Humberto Ramina - Fundação Angelo Cretã e Adriano Wild -

 Mater Natura
Mario Bastos da Silva da APPAM

Instituições de ensino e pesquisa:

           Tamara Simone van Kaick  e Julio Cesar Rodrogues de Azevedo  - UTFPR
Heloise Knapik e Cristovão Vicente Scapulatempo Fernandes da UFPR
William Rauen - UP - Prog. Pós Grad. Gestão Ambiental e Jeferson

 Pedro Cunha - PUC- PR

Entidades técnico-profissionais:

Ingrid Illich Müller  e Rosana Colaço Gibertono- ABRH/PR
Antônio Roberto Sartor  e Agenor Zarpelon - ABES/PR
Carlos Eduardo Dorneles Vieira da ABAS e  Angela Doubek do SENGE/PR

   Curitiba, 23 de junho de 2017

Ingrid Illich Muller Ricardo Lamberti de Faria
Presidente

Comitê das Bacias do Alto Iguaçu
e Afluentes do Alto Ribeira

Vice - Presidente
Comitê das Bacias do Alto Iguaçu

e Afluentes do Alto Ribeira